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“ Guayaquil, marzo 31 del 2012. * a 

' a . í i 

Señores miembros de la ; . 
JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE EDITOGRAN $. A. 

Ciudad. .- “- > : ; o , 
./ e 

r 

Estimados señores: * . 

. Y y > 

: Adjuntamos- a la presente nuestro déciino segundo ¡ informe como comisarios de “EDITOGRAN S. A. "o. 
del año 20114. > Y 

Po, , 
; 

Pará una mejor comprensión hemos estructurado el presente informe de la siguiente manera: 
y 

añ ¡ESTADOS FINANCIEROS , 
A 'FLUJODECAJA  .' -- o HR 
ill. ASPECTOS FINANCIEROS - 7 l A 
IV. NOTAS.DE LOS-ESTADOS FINANCIEROS : 
Y ASPECTOS TRIBUTARIOS a, ER 
VI. . ASPECTOS'SOCIETARIOS l ETA 

Vil. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES. ¿7 a a 

iS o e ! 

Cualquier información . adicional-ú aclaración que debamos” efectuar,al informe: que se'adjunta, no 
dude en comunicárosla. > - . 

i A + O 
Muy atentamente, 
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ANNA 

c.c. Gerente Genefal | : o 
Gerente Financiero : : 

, 
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y Nx 
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ESTADOS FINANCIEROS. 30 HAY 201 

  

diciembre 31/201 4 (Anexo $ 1) y el correspondiente estado de resultados (Anexo $ 2, Estos' 
estados fi inancieros son responsabilidad de la Administración de la empresa. Nuestra 
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre esos estados financieros en base a 
nuestras labores como comisarios. , 

Nuestro trabajo fue' efectuado basándonos en las. normas ecuatorianas de contabilidad. 
Estas normas requieren que lla contabilidad sea diseñáda y ejecutada de tal manera que 
permita una seguridad fazonable en cuanto a la información 'suministrada; que sus -estados. 
sea el fiel reflejo, de todas las transacciones dela organización. En ese sentido el trabajo 
incluyó pruebas de-auditoria que permitió evidenciar y respaldar las cifras reveladas en los 
estados financieros. La fiscalización también evaluó los principios de contabilidad utilizados y 
tas estimaciones, importantes hechas por la Administración: Consideramos que estos hechos 
proporcionan una base razonable pará nuestra opinión. 

FLUJO DE CAJA 

MOVIMIENTO DESDE ENERO 1 HASTA EL31 DE DICIEMBRE DEL 2011. 

Nuestro examen incluyó fa “elaboración del flujo de efectivo del periodo enero 1'al 31 de 
diciembre del 2011-(Anexo $ 3). Este estado” permite apreciar que en el periodo analizado el 
saldo disponible en CAJA-BANCOS es: 

SALDO AL 31DE DICIEMBRE DEL 2014 > ' $ 4,392,062.91 
COSTOS Y GASTOS MENSUALES OPERATIVOS QUE REO. EFECTIVO 2,317,574.70 

y 

De acuerdo con los números presentados precedentemente, la disponibilidad de caja que 

tiene la empresa representa 1,90 veces los costos y gastos que requieren efectivo. 

ASPECTOS FINANCIEROS 

EDITOGRAN S. A. es una empresa que .la mayor parte de sus acciones pertenecen al 
Ministerio de Telecomunicaciones, sus ingresos provenientes, de aportaciones de los 

accionistas y de las opéracionés son exclusivamente para atender lo relacionado a sus . 

actividades, lo cual implica documentar y soportar todas las transacciones susceptibles de 
-valoración monetaria” de acuerdo, con sus Estatutos y Leyes vigentes en'el país. 

EDITOGRAN+S. A. Al 31 de diciembre del :2011 tiene un capita! de trabajo negativo de $ 
3,013,712.33 consideramos que este indice. no es saludable para la actividad de la 
organización. 

EDITOGRAN S. A. Tiene un de Índice de' liquidez del 0,79 parámetro que se ha 
incrementado en comparación al obtenido al 30 de noviembre'del 2011 que fue de. 0,65 

La posición financiera de EDITOGRAN S. A., es la siguiente: 

  

RUBROS - 31/2/2010 — JA2IZO TA 
  

        
CAPITAL PROPIO. 83.12 %_ - 55,83 % 
  

5 
CAPITAL AJENO : 16.88% _|> 44,17 % 

EDITOGRAN S. A., Dado sus resultados negativos tanto en el 2010, como en lo que va del 
2011, ná cuénta con indices de rendimiento. 
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IV. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 2 30 MAY 2012 
e JOswrapuuea A 

) , o UDS 
Nota 1 ” ! CATE 
EFECTIVO 

   
Los estados financieros al 31 de diciembre del 2011 tienen las siguientes partidas de efectivo: 

CAJA DISPONIBLE. 64.938,65 
CAJA CHICA (Administración UNO) > 450,00 

CAJA CHICA (GYE) _ : : 700,00 

CAJA CHICA (Redacción UIO) * o 500,00 

FONDO DE EMERGENCIA CIRCULACIÓN . > 500,00 

FONDO DE EMERGENCIA. REDACCION (YE  ' . 7 500,00 

CAJA CHICA REDACCION GYE - PP 350,007 

CAJA CHICA GERENCIA GENERAL * : 200,00 

CAJA CHICA REDACCION QUITO PP 300,00 

FONDO ROTATIVO. GIRCULACION + 160,00 

- FONDO EMERGENTE DE ASESORIA GENERAL 200,00 

FONDO EMERGENTE DE PRODUCCION . : 1.409,48 . 

CAJA DISPONIBLE QUITO 34.295,17 

» 

En este mes se ha realizado arqueos “a la caja de administración Gye y al fondo emergente de la 

Asesoría General solamente. ! Ñ 

Nota 2 
BANCOS 

EDITOGRAN S. A. mantiene las Siguientes cuentas con sus respectivos saldos al 31 de 
diciembre del 2011. 

y > - os 

o o 10.524,01 BANCO PICHINCHA C.A. 

BANCO DE GUAYAQUIL CTA. AHO. ? 3.670,96 

BANCO PRODUBANCO- . : 4.153.569,24 

BÁNCO-DE MACHALA > 2.711,31 

BANCO DEL PACIFICO ! N o 69.620,53 

” BANCO DEL PACIFICO CTA. AHO. : 32.452,55 

PRODUBANCO PP CTA. CTE. 2006097053 9.498,93 

BANCO BOLIVARIANO NUEVA PLANTA CTA. CTE. $ 0005224937 Z - 2.499,05 

BANCO DEL PACIFICO CTA. CTE A : : 3.013,03 

” Respecto del movimiento de estas cuentas se encuentran debidamente conciliadas con los 
estados bancarios respectivos, sin embargo consideramos que en la cuenta corriente del Banco 

del Pacifico No. 7218796 hay un valor considerable de $ 195,416.69 de transferencias pendientes 

de contabilizar. 
> 
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CUENTAS POR COBRAR 

Los estados fi inancieros al 31 de diciembre der: 2011 tienen las siguientes partidas de cuentas? ¡a 
cobrar: . > . . 

1 

, C X C CLIENTES' 1.615.912,02 
C X C EMPLEADOS 1 - 20.003,65 
ANTICIPO A PROVEEDORES . 1.850.205,31 
CONVENIO SUSCRIPCIONES ” "10.023,69 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR - 31.882:45 

. CHEQUES.PROTESTADOS + : - 6.997,36 
TARJETAS DE-CREDITO' 8.302,87 
ANTICIPOSUELDO ; z 3.634,32 

l ANTICIPO GASTOS DE VIAJES o 5.570,00 , 
ANTICIPO VACACIONES -, Ñ 1.912,47 . 

, - PRESTAMO A EMPLEADOS "82.926,27 
ANTICIPO A COMISIONES . Dl 8.750,00 
RETENCIONES: CLIENTES 2008/2009/2010 | 2460.92 

TOTAL. 3.648.587,33, 

- / 

» 

El saldo cuentas por cobrar clientes no está cuadrado “con, módulos existe una , diferencia, de $ 
*203,780,97, en la partida. anticipos de proveedores se incluyen valores- de años, anteriores al "2011 

que suman $ 49,646,25,. o o 
, 

Nota 4 o, : 
INVENTARIOS : 

Los mayores auxiliares de Inventarios se presentan a continuación; no encontramos reportes de 

tomas físicas: “o Ñ 
Y 

s 

- INVENTARIO DE MATERIALES : 316.660,04 
>? INVENTARIO EQUIPOS DE COMPUTACION 28.323,06 

«INVENTARIO DE MATERIA PRIMA : 2.082.798,30 
INVENTARIO DE REPUESTOS oy 81.063,19 
INVENTARIO DE PRODUCTOS EN'PROCESO 21.312,13 
INVENTARIO EN SEGURIDAD INSDUSTRIAL 223,59" 
IMPORTACIONES EN:TRANSITO e - 1.697,36 
INVENTARIO DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS -- 173.233,84 
INVENTARIO DE SUMINISTROS Y EQUIPOS DE OFIC, - 46.839,09 
INVENTARIO OTROS ACTIVOS = 250,00 
NVENTARIO DE DESPERDICIOS 11.293,62* 
INVENTARIO NUEVO PROYECTO ) 9.706,98 
o TOTAL '  2.773.401,20 ] 

1 

Se ha tomado un inventario físico de materia prima al 31 de diciembre del 2011, el reporte 
arroja una diferencia, de $ 45, 230. 80 > o DN 

1 . 7 ?.



  

Nota 5 j 
GASTOS ANTICIPADOS 

El désglose de esta cuenta se presenta d continuación: 
y - 

x , , 

ANTICIPO DE IMPUESTO A LA RENTA 220.492,37 
- CREDITO TRIBUTARIO RTE, FTE. 1. ”- 136.608,78 
CREDITO TRIBUTARIO IVA PAGADO ¿ *50.181,67 
CREDITO TRIBUTARIO RTE. FTE. AÑOS ANTERIORES "  118,497,30 
IMPUESTO'A LA SALIDA DE-DIVISAS 49.258,37 

o - TOTAL '_ 575:.038,49 

y 

Nota 6 , 

ACTIVOS FIJOS o : 
x k 1 , - 

El movimiento de activos fijos se presenta a continuación: 

i : ; ! ie 

s 

nooo SALDO AL AUMENTO 

  

  

  

SALDO AL 
- ACTIVO.FIJO 31/12/10, (DISMINUCIONES) — 31/12/11 
TERRENOS x - 712.559,00 2.864.899,15  3.577.458,15 
EDIFICIOS E INSTALACIONES 7 715.136,30 2.097.147,40. 2.812.283,70 
MAQUINARIAS Y EQUIPOS . 634.437,05 10.224.957,81 10.859.394,86 
MUEBLES Y ENSERES ' 364.252,83 7. 25.064,15"  “389.316,98 
“EQUIPOS DE COMPUTACION 819.532,05 * " -475.217,55  344.314,50 
EQUIPOS DE OFICINA “7 e 0,00 87.094,21 87.094,21 
VEHICULOS: "+ 152.353,10 ' 3.464,28 155.817,38 

/ SOFTWARE : o 0,00 496,590,40  496.590,40 
ACTIVOS EN PROCESO - —- 15,098.588,60 -10.715.488,50 - 4.383.100,10 
ACTIVOS FIJOS - PP- . - "7 348.234,34 46.214,72 * “394,449;06 
OTROS ACTIVOS o 7 000. .> 28.583,85 28.583,85 
INSTALACIONES NUEVA PLANTA 000 .- 322483933 3.224839,33 

SsUB- -TOTAL 18.845:093,27 7.908.149,25 26.753.242,52 
a _DEPRECIACION ACUMULADA - -883.07489 '  -638.01546 -1.521.090,35 

" DEPRECIACION ACUMULADA -PP. '-216:25380 7  /,-84.091,73 _ -100.345,53 
: , TOTAL 17.945,764,58 7.270.133,79 
  

tb 

/ S 

Nota 7 
OTROS ACTIVOS - , 

y 

El desglose de esta cuenta se presenta a continuación: 

/ A 
- 

GASTOS DÍFERIDOS 1.776.401,77 
4) AMORTIZACION ACUMULADA -1.155.507,84 

INVERSIONES TEMPORALES . 6.777,87 
DEPOSITOS EN GARANTIA > : 11.019,68 a, 

TOTAL " 638.691,48 . 

25.131.806,64..
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Nota 8 

CUENTAS POR PAGAR 

- EL desglose de esta cuenta se presenta a'continuación: 
' , A UN y 

Nota 9 

RESULTADOS 

” £ : 
- 

y 
< z 

/ 

PORCION CORRIENTE UP : 
PROVEEDORES LOCALES ! 
"PROVEEDORES DEL EXTERIOR 

! PROVEEDORES CANJE 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR, 
IMPUESTOS POR PAGAR 
lESS X PAGAR 
CTA PUENTE DE INVENTARIO 

TOTAL 
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/ 7.365,42 
787.942,51: : 
563.402,833 
(468.054,24 

10.291.265,18 
- -7 59.486,62 

- 76.640,38 

1.647.913,12 

13.902.070,30 
y 

, 

EDITOGRANSS. A., há tenido un incremento de Ingresos a diciembre del 2011 comparado con el 
promedio del 2010 en un 150,82 %. 

Í y 

ot 

Los gastos y costos totales aumentaron en ese mismo periodo respéecto.del "promedio del 2010 en * 
un 107,89 %. s ? 

. y 
A 

Finalmente al mes de diciembre-la empresa presenta una pérdida de $ 5,767,009.65 . 

v. ASPECTOS TRIBUTARIOS 7 

$ EDITOGRAN s. A., en el mes diciembre del 2011 ha cumplido con sus “obligaciones. tributarias; 
tanto como agente de retención de impuestos e IVA, como de percepción de IVA, mediante las ' 

correspondientes declaraciones en los formularios 103 y-104 “asi:como los respectivos anexos, 
de queda pendiente la declaración de ¡mpuesto ala renta del'2011. 

y 

1 

Vi ASPECTOS SOCIETARIOS o. ” 

- EDITOGRAN:S. A., Mantiene. en orden sus libros “sóciales, he tenido la colaboración del 

departamento-legal para revisar todas las actas de directorio:como de junta de accionistas. En este 
mes hubo tres sesiones de Directorio; diciembre 9, 21 y 29 en la que se trataron temas como: 

“Contenidos del diario El Telégrafo, Revisión flujo de caja, presupuesto+2012, Plan'Estratégico y 
nuevo organigrama. a , 

r 

El año 2011 se generaron 85 resoliciones de Directorio, las cuales fueron cumplidas por la. 

administración de la empresa. : : 
a 

f 

E A partir del 2012 EDITOGRAN S. A. deberá adoptar tas NIF, por lo tanto en el presente año de : 
: transición cumplió ¿ cabalmente con las resoluciones de la Superintendencia de Compañías, esto es 

. presentar el cronograma respectivo de adopción de las NIF y el patrimonio al 1 de enero del 2011; 
se ha contratado TAX' COMPANY para que asesore en la implementación del las NIF, o. 

/ 

 



  

  

1 - CONCLUSIONES o 
y ? 

> La erípresa cuenta con los fondos sufi cieñtes para atender sus operaciones. 
> Tiene un capital de trabajo negativo de $ (3,013,712.33) - 
> Tiene un bajo índice de liquidez 0,79 . ; 
> Sus ingresos operativos"mo cubren sús costos y gastos operativos, en el acumulado. 
> Que no se;ha realizado a todos los fondos de caja de cajá los arqueos respectivos. 

> Que hay una diferencia en cuentas por, cobrar entre el valor contable y el módulo respectivo. 

. » Que no se ha realizado un inventario fisico de todas las partidas de inventario. 

> Que no hay un inventario o físico desactivos fij ¡jos:, L : , 

RECOMENDACIONES. 7 

> Incrementar el nivel de i ingresos. 

> Equilibrar los ingresos con costos y gastos por lo menos. - 

> Que se realicen arqueos de todos los fondos de cajá todos los meses. - 
> Que se tomen'inventarios. físicos de todas las partidas de inventarios, 'además/de los activos 

fijos. 
> ' Que.al adoptar las NIF desde el 2012, se analicen todas. las" cuentas por, cobrar, «gastos 

anticipados, activos fij ijos, por pagar para establecer los rubros reales de“estas cuentas. A 
Y 

( 

Esperamos lleñar. las aspiraciones de los señores, accionistas de EDITOGRAN S. A., mediante Ía 

emisión de este informe. o , 
> DES ON i N 

"Estamos a las órdenes para ampliar su cóntenido cuando-lo consideren oportuno. 
y / 

    Muy Atenta te, 

ECON RANKLFÁVILA CH. 
MISARIO 
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OTROS ACTIVOS 

ESTADO $1 
EDITORES NACIONALES GRAFICOS "EDITOGRAN" S. A. 

” BALANCE GENERAL - 
A DICIEMBRE-31 DEL 2011 

-— (EXPRESADO EN DOLARES) 

ACTIVO . L 
CORRIENTE l o 
CAJA Y BANCOS 
CUENTAS POR-.COBRAR- 

. INVENTARIOS 

GASTOS ANTICIPADOS 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE — / 

_ CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

FWO=: 7: 20N 0 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 
DEPRECIACION ACUMULADA 
TOTAL ACTIVOS FIJOS' 

TOTAL ACTIVO. 

PASIVO - 
CORRIENTE '.  - A 

- CUENTAS POR PAGAR : 
PASIVOS ACUMULADOS , 
TOTAL PASIVO CORRIENTE 

NO CORRIENTE. > 
OBLIGACIONES. BANCARIAS , 

CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS - 
- PROVISION PARA JUBILACION PATRONAL Y, DESHAUCIO 

TOTAL PASIVO ÑO CORRIENTE o 
( A 1 

! 

TOTAL PASIVO. e 

PATRIMONIO 
CAPITAL PAGADO - : 
RESERVAS 
APORTE FUTURO AUMENTO DE CAPITAL 
RESULTADO DE AÑOS ANTERIORES 
RESULTADO DEL EJERCICIO 
TOTAL PATRIMONIO ] 

TOTAL PASIVO Y PATRMONIO 
y 
l 

    

  

Co 

SONIFDADES” 

3 0-MAY 2012 

  

4.392.062,91 

3.648.587,33 
2.773.401,20. 
575.038,48 

11.389.089,92 

202.501,83 

"26.753.242,52 
-1.621.435,88 
25.131.806,64 * 

,638,691,48 

37.362.089,87 

13.902.070,30 
340:136,96 

14.242.207,26 

700.000,00 
1.474,120,77 

2.174.120,77 

16.416.328,03 

23.369.266,40 ' 
- 524.100,52 

" 16.966.413,62 
'-14.147.009,05 
-5.767.009,65 
20.945.761,84 

37.362.089,87 

e Jos8 tojunuza A. .. d 
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4 : A . 

"RESULTADO DEL EJERCICIO: 

3 

1 . z 

ESTADO, $2 
EDITORES NACIONALES GRAFICOS "EDITOGRAN" S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

“A DICIEMBRE 31 DEL 2041 

(EXPRESADO EN DOLARES) 

y 

A 

-. INGRESOS NETOS: 

í 

COSTOS 

UTILIDAD BRUTA ,. 
f 

a 

* GASTOS OPERACIONALES: 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 
GASTOS DEVENTAS — ” 
DEPRECIACIONES ' > , - 
TOTAL COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES: r 

PERDIDA OPERACIONAL oo, 

OTROS EGRESOS 
r LE 

OTROS INGRESOS a 

V o 

  

“ 44.791.887,73 

y 

,  12.684.890,97 

2.106.996,76 

3.355.157,35 
4.344.903,95 * 
652.441,19 

8.352.502,49. 

-6.245.505,73 

502.466,63 

- 880.962,71 - 

*-5.767.009,65 - 
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ESTADO $3 

     

   
! hu uudá As “e 

' EDITORES NACIONALES GRAFICOS "EDITOGRAN" S.A? e 
6. /FLUJO'DE CAJA Sur 

  

DEL 1 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 Ss + 

(EXPRESADO EN DOLARES) A ? : 

£ s 

, 4 

SALDO INICIAL(CAJA-BANCOS) os ' . . 2.334.574,44 

INGRESOS: o 
VENTAS , o 14.791.887,73 y 
OTROS INGRESOS o, - . - 980.962,71 

" DISMINUCION OTROS ACTIVOS, , O -  679.638,85 
AUMENTO,CUENTAS POR PAGAR . - Y 12.098.219,08. 
AUMENTO PASIVOS ACUMULADOS : 122.206,95 

- AUMENTO EN PROV. PARA JUB PATRONAL Y DESHÁUCIO — : 92.718,35 
AUMENTO APORTES.DE CAPITAL, . - — 6.337.968,58 
AJUSTE DEPRECIACION ACUMULADA . . , : 69.666,00 35.173.268,25 

o : Dd 
/ NX . : o 

a ” - ? 

EGRESOS: 1 oa ) 
COSTOS Y GASTOS (EXCEPTO DEPR,Y AMÓRTIZ.) 20.384.952,27 
OTROS EGRESOS  ” 502.466,63 
AUMENTO CUENTAS POR COBRAR : 2.287.619,80 : 
AUMENTO DE INVENTARIOS, —, : es 1.796.030,81 . 
AUMENTO CUENTAS POR COBRAR LARGO PLAZO” - 83.261,24 
AUMENTO GASTOS ANTICIPADOS 16.746,32 
AUMENTO ACTIVOS FIJOS + 7.908.149,25 

' DISMINUACION OBLIGACIONES" BANCARIAS" ' o 33.553,46 

, : 33.112.779,78 

4 

/ , . , > 

SALDO FINAL (CAJA BANCOS)  ' 4.392.062,91 
: ox 

Y
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   ! ESTADO $ 4 N o Ju raputula de a 

EDITORES NACIONALES GRAFICOS "EDITOGRAN" S.A. REMYAN A 
'RAZONES FINANCIERAS , AA 

? . (EXPRESADO EN DÓLARES) 
, 

  

          
os : 0% | oIcÉmBRE DICIEMBRE 

y O 31 DEL 2010 31 DEL 201 
_ RAZONES DE LIQUIDEZ , 

CAPITAL DE TRABAJO (ACTIVO CTE” PASIVO CTE), o, 3.106.429,29 -2.859:117,34 

INDICE DE LIQUIDEZ (ACTIVO CTE/PASIVO CTE) | 2540 0,80 

RAZONES DE LA ACTIVIDAD 7 7 o o 

RENDIMIENTO SOBRE LAS VENTÁS (UTILIDADVENTAS) 00% 0,00% 

RENDIMIENTO SOBRE EL PATRIMONIO (UTILIDAD/PATRIMONIO). 0,00% 0,00% 

RENDIMIENTO SOBRE ACTIVOS (UTILIDAD/ACTIVOS) - + 000% 0,00% 

ROTACION DE ACTIVOS (VENTAS/ACTIVOS) — 2 0,38 * 

RAZON DE ENDEUDAMIENTO COÑ TERCEROS : * 16,88% 38,12% 

. REQUERIMIENTO DE EFECTIVO DIARIO. ' 28.108,75 77.252,49



o ESTADO 41.1 j 
EDITORES NACIONALES GRAFICOS "EDITOGRAN" S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 
A DICIEMBRE 31 DEL 2011 

(EXPRESADO EN.DOLARES) - 
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ACTIVO . / 
CORRIENTE y pp 
CAJA Y BANCOS 2, "| 2.331.574,44| 951| 4.392.062,91| 11,76|  2.060.488,47 
CUENTAS POR COBRAR ' 1.360.967,53| 5,55| 3:648.587,33| 9,77| 2.287.619,80 

] INVENTARIOS — - : 977.370,39 | '3,89| 2.773.401,20| 7,42|: 1,796.030,81 
GASTOS ANTICIPADOS 458.292,16| 1:87]  575.038,48 |'- 1,54 116.746,32 
INVERSIONES < LL 0,00 | . 0,00 o.00| 000 0,00 
TOTAL-ACTIVO CORRIENTE . “| s.128.20452| 20,92 | 11.389.089,92| 30,48] 6.260.885,40 ENT 11.389.08 - - ] 

CUENTAS X COBRAR LARGO PLAZO +: 119.240,59 |. 0,49| - 202.501,83| 0,54 83.261,24 
FIJO e Ae pe Z Lo , , . ! 

PROPIEDADÉS, PLANTA Y EQUIPOS * 18.845.093,27 | 76,88 | 26.753.242,52| 71,61 |  7.908.149,25 
.DEPRECIACION ACUMULADA — / -809.328,69 | 23,67 | -1.621.435,88] -434| .-722.107,19 
* TOTAL ACTIVÓ FIJO 17.945:764,58 | 73,24 | 25:138806,64 | 67,27 | * 7.186.042,06 | 

OTROS ACTIVOS Mo 1.318.330,33 5,38 638.691,48 | 1,71 -679.638,85 |. 

TOTAL ACTIVO 24.511.540,02 | 100,00 | 37.362.089,87 | 100,00] 12.850.549,85 

. , ? ) 
PASIVO, S 

CORRIENTE 5 a . Pol 
OBLIGACIONES BANCARIAS — +. *  qj00|! 000 "ooo | 0,00 0,00 
CUENTAS PORPAGAR  ; : 1.803.851,22| 7,36| 43.902.070,30| 37,21 | 12.098.219,08 
PASIVOS ACUMULADOS _217.930,01 | 0,89 340.136,96 | 0,91 122.206,95 
TOTAL PASIVO CORRIENTE: 2.021.781,23| -8/25| 14.242.207,26| 38,12] 12.220.426,03 

-NO CORRIENTE _ A o 
OBLIGACIONES BANCARIAS * / 33.553,46 | 0,14 |- 0,00'| 0,00 -33.553,46 
CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS 706.000,00| -286| “700.000,00| 1,87 0,00 

,| PROVI. PARA JUB- PATRONAL Y DESHAUCIO . | 1.381.40242| 5,64] 1.474.120,77 |> 3,95 92.718,35 
" TOTAL PASIVO NO CORRIENTE — ”  2.114.955,88 |. 8,63| 2:174.120,77 | 5,82 59.164,89 
TOTAL PASIVO * o 4.136.737,41| 16,88 | 16.416.328,03 | 43,94 | 12:279.590,92 

' PATRIMONIO < > . 

CAPITAL PAGADO . : ; 2.759.337.00,/' 11,28 23.369.266,40| 62:55 | 20.609.929,40 
RESERVAS A 524.100,52| 214] , 524.100,52| 1,40 0,00 
APORTE FUTURO AUMENTO DE CAPITAL ' 31.183.206,46-| 127,22 | 16.066.413,62| 45,41 | -14.216.792,84 
RESULTADO DE AÑOS ANTERIORES “ 7] -9.905.318,28| 40,41 | -14.147.009,05 | -37,86 |. -4.241.690,77 
RESULTADO DÉL EJÉRCICIO.' “1 -4.186.522,79| -17,08] -5.767.009,65 | -15,44 | -1.580.485,86 
TOTAL PATRIMONIO 20.374.802,91 | ,83,12 | 20.945.761,84 | 56,06] 570.958,93 

_TOTAL PASIVO Y PATRMONIO “-. "| 24.511.540:02|100,00| 37.362.089,87 | 100,00 | 12.850.549,85



  

EDITORES NACIONALES 
"GRAFICOS ““EDITOGRAN" S.A. 
ESTADOS 
FINANCIEROS. 
“COMPARATIVOS 

" (EXPRESADO EN 
DOLARES) 
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INGR _ Pa _ o : od > = y > o 
VENTAS DE PUBLICIDAD | 5.634.379,27] 95,54%| 3469.53161]  391.112,92 4,85% 373.504,58 | * 64,47% |" 603.026,74|' 50,57%| 5.378.639,28| 448.219,94] 40,48% 
EJEMPLARES ' 1.313,243,87] 22,27%| 109.436,99|  174.941,20 2,17% 159.075,80| 27,46%|  191.018,98] 16,02% | 1.763.192,70| 146.932,73| 13,27% 
SUSCRIPCIONES Y AL o - - £ 
DETAL , * 72.433,18 1,23% 6.036,10 15.288,48 0,19%. 11.271,80 1,95% 4.223,99 | 0,35% 149.141,50| 12.428,46 1,12% 
DESCUENTOS Y . o . . . 4 7 DEVOLUCIONES . -1.268.03849 | -21,50%| -105.669,87| “143.991,97| — -1,78%|  -107.854,25| -18,62%|  -154,960,34| -12,99%| -1.841.957,54 | -153.496,46| 13,86% 
PLAN DE COMUNIC , - . : . = . L DIRECTA - 145.370,79|- 2,47%] 12.114,23 11:639,06 0,14% 11.639,06 2,01% 45.411,10], 3,81% 314.769,77 |” 26.230,81 2,37% 
IMPRESIONES : r 4 - o o x 
COMERCIALES 0,00 0,00% 0,00 | 7.518.562,94] 94,43% 131.747,74] 2274%|. 50376412] 4224%| -9.028.102.02] 752.341,84 |. 56,62% 

TOTAL INGRESOS 5.897.388,62 |* 100,00% | 491.449,05 | 8.067.552,63| 100,00% 579.384,73| 100,00% | 1.192.484,59] 100,00% | 14.791.887,73 | 1.232.657,31 | 100,00% 
COSTOS Y GASTOS > . — : : : 
OPERACIONALES: . ; - o, 
COSTO DE PRODUCCION Y > - . 
VENTAS s 3.946.920,18] 66,93%] 328.910,02| 7.269.844,20] 90,11% 705.018,68| 121,68%|]  743.293,71| 62,33%| 12.684.890,97 | 1.057.074,25| — .95,47% 

ADMINISTRACION 2.511.418,44] 42,559%| 209.284,87| 283.544,93- 3,51% 284.930:39| 49,18% |  507.838,77| 42,59% | 3.355.157,35| 279.596,45| ' 25,25% 

VENTAS 3.65618,58| 53,68% | 263.801,55| 389,413,43| - “4,83% 351.63738] 5069%| 8s9.25965] 71,22%| 4.344.003,95|] 362.075,33| 32,70% 

DEPRECIACION - 495.191,85 8,40% | 41.265,99 39.934,10] 0,49% 38.606,75 6,66% | — 217.182,57 |* 18,21% 652.441,19| 54.370,10 4,91% 
TOTAL COSTOS Y GASTOS o ” . oo o N Z 
OPERACIONALES _10.119.149,05| 171,59% | 843.262,42 | 7.982.736,66 | 98,95% | 1.380.193,20 | -238,22% | 2.317:574,70| 194,35% | 21.037.393,46 | 1.753.116,12| 158,33%. 

“| UTILIDAD O PERDIDAD : : - . , ; . 
OPERACIONAL -4.221.760,43 | -71,59%| -351.813,37] _.84.815,97 1,05% |  -800.808,47 | -138,22% | -1.125.090,11| -94,35% | -6.245.505,73 | -520.458,81 | — -58,33% 

OTROS EGRESOS 65.175,09 1,11% 5.431,26 55.645,69 0,69% 14.423,92 2,49% 48.001,33 4,03% 502.466,63| — 41.872,22 3,78% 
:OTROS INGRESOS 100.412,73 1,70% 8.367,73 2.111,23 0,03% 11.767,70 2,03% 6.066,65 0,51% 980.962,71| 81.746,89 7,38% 
RESULTADOS DEL : 
EJERCICIO -4.186.522,79 -348.876,90 31.281,51 0,39% |  -803.464,69| -138,68% | -1.167.024,79| -97,856%| -5.767.009,65| -480.584,14| -54,73%     
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; NUMERO CÉDULA, . i 

b AVILA CHIRIBOGA FRANKLIN ES 

, ALEJANDRO . 3 
hi GUAYAS GUAYAQUIL 

E PROVINCIA CANTÓN - “E 

. GARCIA MORENO, , - A” , 

e PARROGUIA o . 

] e RO PRREDENTA (E) DELAS , 

. ENCIA DES 
., 

y 

; S e 
E LD REQUSTAOS Di BN 

E 
S BOCIEDADES Ea 

A 30M 

: E 
a Joempuota ds a 

E 
id 

  
 


